

Sprzątanie Świata - Polska 2010**SPRZĄTANIE ŚWIATA - POLSKA 2010****"Chrońmy bioróżnorodność - segregujmy odpady"**

Wielkimi krokami zbliża się coroczna akcja "**Sprzątanie świata - Polska 2010**". Jak zawsze w trzeci weekend września będziemy porządkować najbliższą okolicę. Tegoroczne hasło przedsięwzięcia brzmi: "Chrońmy bioróżnorodność - segregujmy odpady". Wychodząc naprzeciw w/w akcji, Gmina Siewierz włącza się czynnie w działania proekologiczne poprzez udział w akcji porządkowej na rzecz czystego środowiska.

Coroczna akcja "Sprzątanie świata - Polska 2010" jest organizowana pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz.

Celem w/w akcji jest budowanie świadomości ekologicznej oraz inicjowanie działań na rzecz ochrony środowiska - poczynając od sprzątania śmieci, poprzez promocje i stosowanie selektywnej zbiórki odpadów po długofalowe, rozbudowane programy ekologiczne. Każda okazja do zdobycia wiedzy o środowisku, jego stanie i zagrożeniach jest cenna z dydaktycznego punktu widzenia.

Gmina Siewierz wspierając ideę akcji "**Sprzątanie świata**" kontynuuje rozpoczętą w 1994 r. ogólnopolską działalność na rzecz ochrony środowiska poprzez czynny udział młodzieży szkolnej oraz innych grup społecznych w lokalizacji i usuwaniu odpadów z terenów publicznych.

Zorganizowana akcja "Sprzątanie świata" ma na celu uświadomienie młodzieży szkolnej oraz pozostałym grupom społecznym, że człowiek jest częścią otaczającej go przyrody. Niszcząc ją poprzez pozbywanie się odpadów w niewłaściwy sposób przyczynia się do tzw. "podcinania gałęzi, na której się siedzi" dlatego warto dbać o środowisko naturalne nie tylko w czasie powyższej akcji, ale również przez cały rok. Bardzo ważnym jest aby każdy z nas włączył się do tej akcji, także organizacje młodzieżowe, szkoły, zakłady pracy i inne jednostki organizacyjne.

Zapraszamy także do wzięcia udziału Sołtysów wraz z grupami zorganizowanymi przez siebie w swoim sołectwie. Podobnie jak w latach ubiegłych, rękawice i worki, do których będą zbierane odpady podczas akcji zostaną zakupione ze środków budżetu Gminy oraz zostaną rozdysponowane zgodnie z określonymi potrzebami zgłaszających. Odbiór zebranych odpadów prowadzony będzie na koszt Gminy. Wobec powyższego proszę o zgłaszanie swojego uczestnictwa oraz określenie terenu, który zostanie oczyszczony z odpadów.

Zgłoszenia należy składać pisemnie w Urzędzie Miasta i Gminy Siewierz - Referat Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska (pok. 24 , II piętro).

W zgłoszeniu należy również podać miejsce i datę zdeponowania odpadów. Oczekujemy, że poszczególne grupy porządkujące będą wybierać tereny ogólnodostępne o znacznym stopniu zanieczyszczenia, a tym samym tworzącym wątpliwej jakości wizytówkę dla naszej Gminy.

Po zakończeniu akcji proszę o podanie informacji :

- o ilości napełnionych worków ,
- jaki teren został uporządkowany,
- ilość osób uczestniczących w sprzątaniu,
- dodatkowo można dołączyć fotografie obrazujące akcje sprzątania wybranego terenu przed i po zakończeniu.

Dla uczniów szkół zostaną zorganizowane konkursy:

dla uczniów Szkół Podstawowych :

- dwie kategorie wiekowe : klasa 1 - 3 oraz klasa 4 - 6 na najciekawszy plakat nt.: "segregowanie odpadów" - (plakat o wymiarach A3 - technika dowolna),

dla uczniów gimnazjum i liceum :

- konkurs na najciekawsze wypracowanie nt.: „ Chrońmy bioróżnorodność ”,
- konkurs na najciekawszą fotografię obrazującą właściwe segregowanie odpadów.